

Kommunstyrelsen

Inrätta en tillgänglighetsutmärkelse

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen inrättar i enlighet med tillgänglighetsrådets förslag en tillgänglighetsutmärkelse som ska uppmärksamma och sprida goda exempel på hur man skapat tillgänglighet för alla i Nacka med särskilt fokus på personer med funktionsnedsättning. Detta utifrån såväl fysisk tillgänglighet, bemötande som tillgänglig information och kommunikation.

Kommunstyrelsen fastställer följande kriterier för utmärkelsen. *Tillgänglighetsutmärkelsen tilldelas en individ eller verksamhet som bidrar till förverkligandet av Nackas övergripande mål om att vara en plats för alla att utvecklas och kunna förverkliga sina drömmar och idéer. Detta genom att skapa tillgänglig fysisk miljö, information, eller service och bemötande för personer med funktionsnedsättning.*

Mottagare av utmärkelsen utses av en jury bestående av medlemmarna i kommunstyrelsens tillgänglighetsråd.

Utmärkelsen består av äran och delas ut på ett kommunfullmäktigemöte. Kommunstyrelsen avsätter 25 000 kronor per år för tjänstemannastöd i att ta fram förslag till mottagare av tillgänglighetsutmärkelsen.

Sammanfattning

Nackas vision är öppenhet och mångfald. För att förverkliga visionen är det nödvändigt att Nacka som samhälle upplevs tillgängligt. Alla ska utifrån sina förutsättningar kunna delta i Nackasamhället. Tillgänglighetsrådet vill därför att kommunen ska instifta en utmärkelse för tillgänglighetsarbete för att inkludera personer med funktionsnedsättning. Syftet med tillgänglighetsutmärkelsen är att uppmärksamma och sprida goda exempel på inkludering av funktionsnedsatta i Nackasamhället såväl utifrån fysisk tillgänglighet, bemötande som tillgänglig information och kommunikation. Med denna utmärkelse vill rådet poängtera vikten av att såväl företag, föreningar, organisationer, privatpersoner och kommunala verksamheter arbetar med, följer upp och utvecklar utifrån ett tillgänglighetsperspektiv. Goda exempel får igenom denna utmärkelse chans att spridas i nackasamhället. Kriterierna



för utmärkelsen föreslås vara: En individ eller verksamhet som bidrar till förverkligandet av nackas övergripande mål om att vara en plats för alla att utvecklas och kunna förverkliga sina drömmar och idéer. Detta genom att skapa tillgänglig fysisk miljö, information, eller service och bemötande för personer med funktionsnedsättning.

Ärendet

Kommunstyrelsens tillgänglighetsråd har på sitt möte den 21 april 2016 bestämt sig för att föra fram ett förslag om att instifta en tillgänglighetsutmärkelse i Nacka. Syftet är att i större utsträckning skapa uppmärksamhet kring tillgänglighet i alla dess former såväl i fysisk form vad gäller infrastruktur och bebyggelse, information och bemötande. Tillgänglighetsrådet är ett rådgivande organ till kommunstyrelsen i övergripande frågor som berör personer med funktionsnedsättnings situation i kommunen. Genom att uppmuntra de som i sina verksamheter eller som individer bidrar till ett inkluderande nackasamhälle för personer med funktionsnedsättning i alla dessa former kan kommunstyrelsen med en utmärkelse styra mot ett än mer tillgängligt Nacka. Den föreslaget årliga utmärkelsen syftar till att sprida goda idéer på tillgänglighet för att inspirera andra. Utmärkelsen består av en hedersomnämning och förslås delas ut på ett Kommunfullmäktigemöte. Den som tilldelas utmärkelsen bör även uppmärksammas på andra av Nacka kommun anordnade event där tillgänglighetsperspektivet står i centrum och på så sätt spridas ytterligare. Några sådana exempel är Stadsbyggnadsdagarna, Företagarträffen och Föreningsledardagen. Tillgänglighetsrådets medlemmar och presidium utgör förslagsvis jury. En röst tilldelas varje handikapporganisation i rådet och en var för deltagarna i presidiet. Tjänstemän inom de enheter som arbetar med socialnämndens och äldrenämndens ansvarsområden föreslås utgöra ett nav i arbetet med att ta fram kandidater till utmärkelsen. För bästa spridning internt får alla nämnder i uppdrag att nominera minst en individ eller verksamhet som skulle kunna utgöra inspirerande exempel. För att sprida externt bör samverkan ske med civilsamhället och ett engagemang för att nominera kandidater eller verksamheter därifrån bör uppmuntras. Det är utifrån den samlade mängd nominerade som sedan tjänstemännen gör en sammanställning och tillgänglighetsrådet som jury sitt urval. Juryns det vill säga Tillgänglighetsrådets val protokollförs och skrivs fram som ett informationsärende till kommunstyrelsen som sedan tar det formella beslutet.

Nacka kommun arbetar sedan många år på olika sätt för att tillförsäkra personer med funktionsnedsättning, delaktighet, tillgänglighet och en god service. Nackas vision är öppenhet och mångfald, ambitionen är att vara bäst på att vara kommun. De fyra övergripande mål som kommunfullmäktige beslutade om hösten 2015 tydliggör detta ytterligare. Ett av målen är **bästa utveckling för alla**. Det beskrivs som att *nyfikenhet, lärande och entreprenörskap präglar verksamheterna liksom lusten att vara kreativ, skapa och uppleva*. Tillgänglighetsrådet anser att en tillgänglighetsutmärkelse kan bidra till att styra verksamheterna åt detta håll. Vidare sägs under detta mål att; *”alla som bor och verkar i Nacka ska få bästa möjliga förutsättningar för sin utveckling och för att kunna förverkliga sina drömmar och idéer”*. Under målet **attraktiva livsmiljöer** förs fram att Nacka ska vara en *”välkommande, tolerant och nyskapande plats att bo, besöka och arbeta i. Här finns spännande miljöer och levande*



mötesplatser som är trygga och tillgängliga.” Nackas vision och de ovan refererade övergripande målen bör enligt detta förslag vara vägledande till vilka individer eller verksamheter som erhåller en framtida tillgänglighetsutmärkelse.

Stadsledningskontorets bedömning

Tillgänglighetsrådet har enligt kommunstyrelsens reglemente i uppdrag att vara rådgivande organ samt remissinstans i övergripande frågor som berör funktionsnedsattas situation i kommunen. De som deltar i tillgänglighetsrådet är alla från organisationer som arbetar med personer med funktionsnedsättning av olika slag och därför är det stadsledningskontorets bedömning att tillgänglighetsutmärkelsen också bör ha en sådan avgränsning.

Syftet med tillgänglighetsutmärkelsen är att uppmärksamma och sprida goda exempel på inkludering av personer med funktionsnedsättning i Nackasamhället såväl utifrån fysisk tillgänglighet, bemötande som tillgänglig information och kommunikation.

Utmärkelsearbetet kan på så sätt belysa tillgänglighetsfrågan och vikten av den för att åstadkomma ett Nacka för alla. En nyckel för att åstadkomma detta är att Nacka kommun samverkar med andra, till exempel tillgänglighetsrådets organisationer men även andra som till exempel Sveriges största förening för personer med funktionsvariation, Nacka handikappidrott.

Ett Nacka där personer med funktionsnedsättning upplever sig fullt inkluderade är viktigt och utmärkelsearbetet kan bistå i att sprida den intentionen internt i organisationen genom att varje nämnd formellt nominerar en kandidat eller verksamhet till utmärkelsen. För ytterligare spridning föreslår stadsledningskontoret ett interaktivt anslag där nomineringar kan göras ifrån nackabor som har tips på personer/verksamheter som bör uppmärksammas. Allt med syfte att skapa ett engagemang och intresse för utmärkelsen. För att ytterligare skapa engagemang och för att på bästa sätt använda utmärkelsen i det strategiska arbetet internt i kommunen föreslår stadsledningskontoret att olika inriktningar/teman kan användas för utmärkelsen olika år. Till exempel kan utmärkelsen ett år uppmärksamma Nacka bygger stad som tema utifrån ett tillgänglighetsperspektiv. Kriterierna för utmärkelsen föreslås vara: En individ eller verksamhet som bidrar till förverkligandet av Nackas övergripande mål om att vara en plats för alla att utvecklas och kunna förverkliga sina drömmar och idéer. Detta genom att skapa tillgänglig fysisk miljö, information, eller service och bemötande för personer med funktionsnedsättning.

Ekonomiska konsekvenser

Utmärkelsen består av äran att uppmärksammas för sitt inkluderande arbete och utgörs inte av en prispeng. En administrativ kostnad beräknas uppgå till 25 000 kr årligen. Detta för att möjliggöra tjänstepersoners och eventuellt föreningars arbete med att ta fram ett underlag utifrån vilket juryn kan välja ut vinnare av utmärkelsen samt sprida information i Nackasamhället.



Konsekvenser för barn

Det som är nödvändigt för vissa är bekvämt för andra. Ett ökat fokus på tillgänglighetsfrågor, är bra för de barn och familjer som lever med funktionsnedsättningar av olika slag men också för alla barn och deras familjer.

Bilagor

Protokoll från Tillgänglighetsrådets möte 160421

Anders Fredriksson
Socialdirektör

Pia McAleenan
Förnyelseenheten